
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την 13/2020 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμο-
διότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας.

2 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας Εκκλησι-
αστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν «Μητρο-
πολιτικόν Κέντρον Πολιτισμού ‘‘ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ’’», 
του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, 
της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης και 
Καμπανίας.

3 Tροποποίησις του Εσωτερικού Κανονισμού λει-
τουργίας των Κεντρικών Υπηρεσιών της Ιεράς 
Μητροπόλεως Φωκίδος (ΦΕΚ 673/Β’/21.4.2015).

4 Tροποποίησις και κωδικοποίησις του Κανονισμού 
συστάσεως και λειτουργίας της Τεχνικής Υπηρεσί-
ας της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεω-
ρίου (ΦΕΚ 574/Β’/28.4.2005). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2281 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την 13/2020 απόφαση της Επι-

τροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρ-

μοδιότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

της Περιφερειακής Ενότητας Ημαθίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Εχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α’/30.05.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δι-
ατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 210 και 213 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
’’Πρόγραμμα Καλλικράτης’’».

4. Το π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α’/27-12-2010) «Οργανι-
σμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης».

5. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α’/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του 
ν. 3542/2007 (ΦΕΚ 50/Α’/2.03.2007) «Τροποποιήσεις δι-
ατάξεων του ΚΟΚ» και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

6. Το υπ' αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της 
Δ/νσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-
κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

7. Την υπ' αριθμ. ΔΟΥ/οικ./220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

8. Την υπ' αριθμ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α' και β' βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α’/2015) "Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις", περί 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

10. Την υπ' αριθμ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 - 
ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7 - ΗΜΞ) για διορισμό του Συντονιστή 
της Α.Δ.Μ.- Θ.

11. Την υπ' αριθμ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/Β’/
7-6-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ. «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης»

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011)

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1599

16501



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16502 Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

13. Την υπ' αριθμ. 169/2019 απόφαση Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ: 
Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) με θέμα: «Σύσταση και εκλογή μελών των 
Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου του άρθρου 
164 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
Π.Κ.Μ. μεταβιβάζονται για λήψη αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι Υποδ/
νσεις Τεχνικών Έργων Π.Κ.Μ..

14. Το με αριθμ.104972(133)/5-3-2020 (αριθμ. 
ΔΙΠΕΧΩΣ 1972/5-3-2020) έγγραφο της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η υπ'αριθμ. 
13/2020 (ΑΔΑ: Ψ4ΤΚ7ΛΛ-ΔΦ0) απόφαση του θέματος.

15. Το με αριθμ.12420/9-3-2020 (αριθμ. ΔΙΠΕΧΩΣ 
2281/31-3-2020) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της 
διαδικασίας έκδοσης της υπ'αριθμ. 13/2020 απόφασης 
του θέματος.

16. Την από 24-1-2020 Τεχνική Έκθεση με τα συνημ-
μένα σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέμα-
τος, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συγκεκριμένων 
εργολαβιών παροχής υπηρεσιών, προμηθειών και έργων, 
όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση 
ΤεχνικώνΈργων της Π.Ε. Ημαθίας Π.Κ.Μ.

17. Την από 24-1-2020 Τεχνική Έκθεση με τα συνημμέ-
να σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυκλο-
φορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, για 
την εκτέλεση εργασιών άμεσης επέμβασης από το ερ-
γοτάξιο της Π.Ε., όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Υποδ/νση ΤεχνικώνΈργων της Π.Ε. Ημαθίας Π.Κ.Μ.

18. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Και επειδή: Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις είναι απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση 
τους, να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι 
εργασίες του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 13/2020 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας, στο Επαρχιακό οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Ημαθίας, για την εκτέλεση εργασιών μέσω συ-
γκεκριμένων εργολαβιών παροχής υπηρεσιών προμη-
θειών και έργων καθώς και για την εκτέλεση εργασιών 
άμεσης επέμβασης από το εργοτάξιο της Π.Ε. Ημαθίας, 
κατά τα έτη 2020 έως και 2022.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 9 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

Αποκλεισμό μίας ή δυο λωρίδων κυκλοφορίας με διε-
ξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε φορά 
λωρίδα κυκλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού δικτύου 
με διαχωριστική νησίδα και δυο ή τρεις λωρίδες κυκλο-
φορίας ανά κατεύθυνση.

Αποκλεισμό λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυκλο-
φορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε φορά 
λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα τμή-
ματα της επαρχιακής οδού.

Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από την 
ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι 5,5 m, στα αμφίδρο-
μα τμήματα του οδικού δικτύου.

Αποκλεισμό της αριστερής λωρίδας κυκλοφορίας με 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα κυκλοφορίας για εργασίες που θα πραγ-
ματοποιούνται στο οδικό δίκτυο με δυο λωρίδες ανά 
κατεύθυνση χωρίς νησίδα διαχωρισμού.

Στένωση του οδοστρώματος και μείωση της ταχύτη-
τας κατά τη διαγράμμιση αξονικής γραμμής, εφόσον το 
ελάχιστο εναπομείναν πλάτος ανά λωρίδα κυκλοφορίας 
είναι 2,5m, στα αμφίδρομα τμήματα του οδικού δικτύου.

Το οδικό δίκτυο στο οποίο θα πραγματοποιηθούν οι 
εργασίες αναφέρεται στις παρακάτω οδούς:

1. Επαρχ. Οδός αριθμ. 1: Βέροια - διασταύρωση προς 
Νάουσα - όρια Νομού Πέλλας προς Σκύδρα δια Κόπανου: 
τμήμα οδού επί των Δ.Δ. Πατρίδας και Δ.Δ. Κοπανού.

2. Επαρχ. Οδός αριθμ. 2: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας προς 
Σκύδρα από τη χ.θ. 1+300 προς Δ.Δ. Κάτω Βερμίου Δή-
μου Βέροιας δια Δ.Δ. Κωστοχωρίου Δήμου Δοβρά.

3. Επαρχ. Οδός αριθμ. 3: Από Σ.Σ. Νάουσας - Νάουσα - 
Δ.Δ Κάτω Βερμίου: τμήμα Νάουσα - Δ.Δ.Βερμίου.

4. Επαρχ. Οδός αριθμ. 4: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας προς 
Σκύδρα και από τη χ.θ. 15+500, στο Δ.Δ. Κοπανού, έως 
όρια Νομού Πέλλας προς Κρύα Βρύση δια Δ.Δ. Χαρί-
εσσας, Αγγελοχωρίου και Αρχαγγέλου Δήμου Ειρηνού-
πολης.

5. Επαρχ. Οδός αριθμ. 5: Βέροια - Φράγμα Αλιάκμονα 
- Μετόχι - Βεργίνα - Παλατίτσια - Μελίκη - Κυψέλη έως 
Π.Ε.Ο Αιγινίου - Αλεξάνδρειας τμήμα: Βεργίνα - Κυψέλη.

6. Επαρχ. Οδός αριθμ. 6: Μελίκη - όρια Ν. Πιερίας δια 
Δ.Δ. Νεοκάστρου Δήμου Μελίκης.

7. Επαρχ. Οδός αριθμ. 7: Φράγμα Αλιάκμονα, από τη 
χ.θ.8+100 της Ε.Ο. 5 Βέροιας- Κυψέλης, έως Δ.Δ. Ριζωμά-
των δια Δ.Δ. Πολυδενδρίου: τμήμα Πολυδένδρι - Σφηκιά -
Ριζώματα.

8. Επαρχ. Οδός αριθμ. 8: Ριζώματα - όρια Ν. Κοζάνης 
δια Δ.Δ. Δασκίου.

9. Επαρχ. Οδός αριθμ. 9: Ριζώματα - όρια Ν. Πιερίας 
προς Ρυάκια και Κατερίνη.

10. Επαρχ. Οδός αριθμ. 10 και 11: Σταυρός - όρια Ν. 
Πέλλας προς Γιαννιτσά.

11. Επαρχ. Οδός αριθμ. 13: Καβάσιλα - Ξεχασμένη έως 
Π.Ε.Ο. Αιγινίου - Αλεξάνδρειας δια Δ.Δ. Κεφαλοχωρίου 
και Λουτρού.

12. Επαρχ. Οδός αριθμ. 14: Νησέλι - Πλάτανος δια Δ.Δ. 
Νεοχωρόπουλου και Παλαιοχώρας.

13. Επαρχ. Οδός αριθμ. 15: Αλεξάνδρεια - όρια Ν.Πέλ-
λας προς Γιαννιτσά δια Δ.Δ., Σχοινά: τμήμα Αλεξάνδρεια 
-Δ.Δ, Σχοινά.

14. Επαρχ. Οδός αριθμ. 16:από Π.Ε.Ο. Θεσσαλονίκης - 
Αλεξάνδρειας προς Πλατύ - Πλάτανο δια Δ.Δ. Τρικάλων.

15. Δημοτική οδός άνευ αριθμ.: από Π.Ε.Ο. Βέροιας - 
Κοζάνης έως Κ.Βέρμιο δια Δ.Δ. Κουμαριάς τμήμα: από 
Π.Ε.Ο. Βέροιας - Κοζάνης έως Δ.Δ. Κουμαριάς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16503Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

16. Δημοτική οδός άνευ αριθμ.: Κουλούρα - Μελίκη.
17. Δημοτική οδός άνευ αριθμ.: Από την Ε.Ο.1 Βέροιας 

προς Σκύδρα και από τη χ.θ. 4+500 έως την Ε.Ο. 4 δια 
Δ.Δ, Αγίου Γεωργίου και Άνω Ζερβοχωρίου.

18. Δημοτική οδός άνευ αριθμ.: Δρόμος Σπηλαίου από 
Ε.Ο.3 και θέση κόμβο των Εσπερίδων έως Νάουσα.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου 
του θέματος περιγράφονται αναλυτικά στις (2) Τεχνικές 
Εκθέσεις και απεικονίζονται στα (9) σχετικά σχέδια ερ-
γοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας που συ-
νοδεύουν την απόφαση του θέματος, όπως ελέγχθηκαν 
και θεωρήθηκαν από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε.Ημαθίας Π.Κ.Μ., εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρί-
νονται με την παρούσα ισχύουν, από τη συμβασιοποί-
ηση των συγκεκριμένων εργολαβιών έως το έτος 2022, 
συμπεριλαμβανομένων και των παρατάσεων αυτών, 
εφόσον δεν θα επέλθει εν τω μεταξύ καμία μεταβολή 
των δεδομένων βάσει των οποίων εκδόθηκε η παρούσα 
απόφαση, τηρουμένων των προϋποθέσεων αυτής και 
των στοιχείων που αναφέρονται στις εγκριθείσες σχετι-
κές Τεχνικές Εκθέσεις.

Ο αρμόδιος φορέας έχει την υποχρέωση να ενημε-
ρώσει εγγράφως το αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την 
έναρξη τους και εφαρμόζονται με την τοποθέτηση των 
οικείων πινακίδων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των 
διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

Η σήμανση θα τοποθετείται κατά τη διάρκεια των ερ-
γασιών ανά ημέρα και θα αποσύρεται μετά το πέρας τους 
ώστε η οδός να αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, οι σημάνσεις και 
τα περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδι-
αγραφές και Οδηγίες Σήμανσης ΕκτελούμενωνΈργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (ΦΕΚ 905/Β’/20.05.2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων.

4. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για την ασφαλή πρό-
σβαση στις παρόδιες ιδιοκτησίες.

5. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

6. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων έκτακτης Ανά-
γκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπολικά).

7. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλίζουν 
την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα.

8. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

9. Η Π.Ε.Ημαθίας και ο ανάδοχος του έργου είναι αρ-
μόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

10. Κατά τον αποκλεισμό αριστερής λωρίδας στο οδικό 
δίκτυο με τρεις λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση 

και στην περίπτωση που το πλάτος της διαχωριστικής 
νησίδας είναι επαρκές, θα πρέπει να τοποθετείται επιπλέ-
ον σήμανση για τη μείωση των λωρίδων κυκλοφορίας.

11. Αρμόδιος φορέας για την έγκριση της σήμανσης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο 
κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό 
παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
10 του ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ' όλη 
τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της πόλης, παρακολουθώντας και συντη-
ρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α’/
13-7-2010).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 10 Απριλίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 558/681  (2)
Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας Εκκλησι-

αστικού Ιδρύματος υπό την επωνυμίαν «Μητρο-

πολιτικόν Κέντρον Πολιτισμού ‘‘ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ’’», 

του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, 

της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης και 

Καμπανίας. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Λαβούσα υπ’ όψιν:
1. τα άρθρα 1 παρ. 4, 29 παρ. 2 και 59 παρ. 2 του 

ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος» (Α΄ 146),

2. τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, αι οποίαι απορρέουν από 
τας Ευαγγελικάς επιταγάς, τους Ιερούς Κανόνας και τους 
νόμους του Κράτους,

3. τας υφισταμένας κοινωνικάς, ποιμαντικάς και πνευ-
ματικάς ανάγκας της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροίας, Να-
ούσης και Καμπανίας,

4. την υπ’ αριθμ. 76/31.1.2020 πρότασιν του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας  
Παντελεήμονος,

5. την υπ’ αριθμ. 192/6.3.2020 γνωμοδότησιν της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16504 Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

6. την από 10.3.2020 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, αποφασίζει:

Συνιστά εις την Ιεράν Μητρόπολιν Βεροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, υπό την επωνυμίαν 
«Μητροπολιτικόν Κέντρον Πολιτισμού ‘‘ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ’’», 
η οργάνωσις, διοίκησις, διαχείρισις και λειτουργία του 
οποίου θα διέπηται από τας διατάξεις του επομένου 
Κανονισμού:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΥΠΟ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑΝ 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
‘’ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ’’», ΤΟΥ ΙΕΡΟΥ ΝΑΟΥ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ 
ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΝΑΟΥΣΗΣ, ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 
ΒΕΡΟΙΑΣ, ΝΑΟΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΜΠΑΝΙΑΣ

Άρθρον 1
Σύστασις - Τίτλος - Έδρα

Εις την Ενορίαν του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου 
Ναούσης της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης 
και Καμπανίας, συνίσταται Εκκλησιαστικόν Ίδρυμα υπό 
την επωνυμίαν «Μητροπολιτικόν Κέντρον Πολιτισμού 
’’ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ‘‘», το οποίον θα αποτελή εξηρτημένην 
υπηρεσίαν, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρος, αυτοτελούς 
διαχειρίσεως της Ενορίας Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναού-
σης και θα έχη έδραν εις το ομώνυμον κτήριον ιδιοκτη-
σίας του Ιερού Ναού επί της πλατείας Παναγίας εις την 
Νάουσαν.

Άρθρον 2
Σκοποί του Ιδρύματος

Σκοπός του Ιδρύματος, ως αναποσπάστου μέρους 
της Ενορίας Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, είναι να 
συμβάλη κατά την Ορθόδοξον Εκκλησιολογίαν εις την 
ανάπτυξιν της ποιμαντικής, κατηχητικής, κοινωνικής, 
φιλανθρωπικής, εκπαιδευτικής και πολιτιστικής διακο-
νίας αυτής, καθώς και εις την καλλιέργειαν και προώθη-
σιν της εκκλησιαστικότητος, της φιλαδελφίας, της προς 
τους πάντας αγάπης και βοηθείας, της εκκλησιαστικής 
ευποιίας, του υγιούς διαλόγου μεταξύ των ανθρώπων, 
της επιμορφωτικής προσπαθείας, των υποτροφιών, της 
θεολογίας, των επιστημών και των τεχνών εις την πόλιν 
της Ναούσης.

Άρθρον 3
Μέσα διά την επίτευξιν των σκοπών 
του Ιδρύματος.

Μέσα διά την επίτευξιν των σκοπών του Ιδρύματος 
είναι:

α) Η αξιοποίησις του ανθρωπίνου δυναμικού των κα-
τοίκων της πόλεως Ναούσης και της αιτήσεως συνδρο-
μής υπό ικανών πνευματικών ανθρώπων, κληρικών και 
λαϊκών.

β) Η διοργάνωσις και διεξαγωγή εκδηλώσεων, ομιλιών, 
συνεδρίων, προσκυνηματικών εξορμήσεων και λοιπών 
δράσεων.

γ) Η δημιουργία και λειτουργία δανειστικής βιβλιο-
θήκης διά την πνευματικήν οικοδομήν των κατοίκων 
της Ναούσης.

δ) Η θέσπισις προγράμματος Υποτροφιών προς στήρι-
ξιν της μαθητιώσης και σπουδαζούσης νεότητος.

ε) Η παραχώρησις της αιθούσης εις συλλόγους και άλ-
λους φορείς διά την πραγματοποίησιν εκδηλώσεων και 
άλλων δραστηριοτήτων, αι οποίαι πρέπει οπωσδήποτε 
να συνάδουν προς την ιερότητα ενός εκκλησιαστικού χώ-
ρου. Εξαιρούνται ρητώς τα κόμματα και κάθε είδους ορ-
γανώσεις ή εκδηλώσεις με πολιτικόν προσανατολισμόν.

στ) Οιονδήποτε άλλο πρόσφορον μέσον ήθελεν απο-
φασίσει το Διοικητικόν Συμβούλιον του Ιδρύματος.

Άρθρον 4
Διοίκησις του Ιδρύματος

1. Το «Μητροπολιτικόν Κέντρον Πολιτισμού ’’ΠΑΝΤΑ-
ΝΑΣΣΑ‘‘», αποτελεί ενοριακήν διακονίαν του Ιερού Ναού 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, υπαγομένην εις την Ιε-
ράν Μητρόπολιν Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας, υπό 
της οποίας εποπτεύεται και ελέγχεται πνευματικώς και 
διοικητικώς. Διοικείται υπό Διοικητικού Συμβουλίου, 
το οποίον είναι εξαμελές με τριετή θητείαν, διορίζεται 
δε υπό του Μητροπολιτικού Συμβουλίου προτάσει του 
Εκκλησιαστικού Συμβουλίου της Ενορίας Κοιμήσεως Θε-
οτόκου Ναούσης. Το Διοικητικό Συμβούλιο απαρτίζεται:

α) Από τον Πρόεδρον, ο οποίος είναι ο Σεβασμιώτατος 
Μητροπολίτης Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας, ανα-
πληρούμενος, εις περίπτωσιν απουσίας ή κωλύματος, 
υπό του Αντιπροέδρου.

β) Από τον Αντιπρόεδρον, ο οποίος είναι ο εκάστοτε 
Πρόεδρος του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου της Ενορίας 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης και αποτελεί τον νόμιμον 
εκπρόσωπον του Ιδρύματος.

γ) Από δύο μέλη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου της 
Ενορίας Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης.

δ) Από δύο ενηλίκους κατοίκους της πόλεως Ναούσης.
2. Το Διοικητικόν Συμβούλιον του Ιδρύματος συγκρο-

τείται εις σώμα κατά την πρώτην συνεδρίασιν αυτού και 
εκλέγει τον Γραμματέα και τον Ταμίαν.

3. Ο Πρόεδρος συγκαλεί το Δ.Σ. εις συνεδριάσεις, διευ-
θύνει τας συζητήσεις και συνυπογράφει μετά των μελών 
τα πρακτικά των συνεδριάσεων.

α) Έχει την ευθύνην όλων των εκδηλώσεων του Πνευ-
ματικού Κέντρου και συντονίζει τα μέλη του Δ.Σ. προς 
υλοποίησιν των σκοπών του.

β) Εκπροσωπεί το Ίδρυμα ενώπιον πάσης Διοικητι-
κής, Δικαστικής, Εκκλησιαστικής και οιασδήποτε άλλης 
Αρχής, καθώς και εις τας σχέσεις του με άλλα Ιδρύματα, 
Οργανισμούς, νομικά και φυσικά πρόσωπα.

γ) Λαμβάνει γνώσιν όλων των εισερχομένων και εξερ-
χομένων εγγράφων του Ιδρύματος και συνυπογράφει 
μετά του Ταμίου τα οικονομικής φύσεως έγγραφα.

4. Ο Γραμματεύς του Δ.Σ.: Τηρεί το Βιβλίον Πρωτοκόλ-
λου και συντάσσει την αλληλογραφίαν του Ιδρύματος. 
Επίσης, τηρεί το Βιβλίον Πρακτικών των συνεδριάσεων 
του Δ.Σ., συντάσσει και φυλάττει εις ασφαλές μέρος τα 
πρακτικά και την σφραγίδα του Ιδρύματος.

5. Ο Ταμίας του Δ.Σ.:
α) Τηρεί το Βιβλίον Ταμείου καθώς και τα διπλότυπα 

Γραμμάτια Εισπράξεων και Εντάλματα Πληρωμών, τα 
οποία συνυπογράφει μετά του Αντιπροέδρου.

β) Εισπράττει με διπλότυπα Γραμμάτια Εισπράξεων 
παν έσοδον του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16505Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

γ) Διενεργεί τας πληρωμάς που αποφασίζει το Διοικη-
τικό Συμβούλιο βάσει διπλοτύπων Ενταλμάτων Πληρω-
μών, τα οποία επίσης συνυπογράφει μετά του Αντιπρο-
έδρου, όπως άλλωστε και όλα τα οικονομικής φύσεως 
έγγραφα.

δ) Ευθύνεται διά την φύλαξιν των χρημάτων, διενερ-
γεί καταθέσεις και αναλήψεις χρημάτων μόνον κατόπιν 
αποφάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου και γενικά δι-
αχειρίζεται κατά την υπόδειξιν του Προέδρου του Δ.Σ. 
την περιουσίαν του Ιδρύματος.

6. Το αξίωμα των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
είναι τιμητικόν και άμισθον.

7. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, μη ανταποκρινό-
μενα εις τα καθήκοντα αυτών, αντικαθίστανται υπό του 
Μητροπολιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως 
Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας, κατόπιν προτάσεως 
του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Ναού Κοι-
μήσεως Θεοτόκου Ναούσης.

Άρθρον 5
Αρμοδιότητες - Καθήκοντα 
του Διοικητικού Συμβουλίου

1) Το Διοικητικόν Συμβούλιον του Ιδρύματος αποφασί-
ζει διά παν θέμα το οποίον αφορά εις την λειτουργίαν και 
την συντήρησιν του Κέντρου. Αι αποφάσεις λαμβάνονται 
διά σχετικής πλειοψηφίας των παρόντων μελών. Εις πε-
ρίπτωσιν ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

2) Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει επίσης τας ακολού-
θους αρμοδιότητας:

α) Αποφασίζει διά παν θέμα που αφορά εις την εκπλή-
ρωσιν των σκοπών του Ιδρύματος.

β) Συνεργάζεται μετά του Μητροπολιτικού Συμβου-
λίου της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης και 
Καμπανίας, μετά του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του 
Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, καθώς και 
με διαφόρους πολιτιστικούς, επιστημονικούς και φιλαν-
θρωπικούς συλλόγους, την τοπικήν αυτοδιοίκησιν και 
τους τοπικούς φορείς διά την προαγωγήν και επίτευξιν 
των σκοπών του Ιδρύματος.

γ) Μεριμνά διά την εξεύρεσιν οικονομικών πόρων και 
διά την ορθήν, ομαλήν και απρόσκοπτον λειτουργίαν 
του Ιδρύματος.

δ) Καταρτίζει τον ετήσιον Προϋπολογισμόν και Απο-
λογισμόν, τους οποίους και υποβάλλει προς έγκρισιν εις 
το Μητροπολιτικόν Συμβούλιον.

ε) Αποφασίζει την σύστασιν Τομέων ή Τμημάτων δια-
κονίας και δράσεων.

στ) Συγκροτεί υποεπιτροπάς κατά τομείς διακονίας, 
καθορίζει τας αρμοδιότητάς των και διορίζει τους υπευ-
θύνους και το προσωπικόν αυτών.

ζ) Δύναται να προσλαμβάνη έμμισθον προσωπικόν, 
αναλόγως των αναγκών, των στόχων και των προγραμ-
μάτων του.

η) Αποφασίζει διά παν άλλο θέμα, το οποίον δεν προ-
βλέπεται εις τον παρόντα Κανονισμόν.

Άρθρον 6
Τηρούμενα βιβλία

1. Το Ίδρυμα διατηρεί τα απαραίτητα βιβλία, ήτοι:

α) Βιβλίον Πρακτικών του Δ.Σ..
β) Βιβλίον Πρωτοκόλλου Αλληλογραφίας.
γ) Βιβλίον Ταμείου Εσόδων - Εξόδων.
δ) Βιβλίον Κτηματολογίου και Υλικού.
ε) Διπλότυπα αποδείξεων, Γραμμάτια Εισπράξεων και 

Εντάλματα Πληρωμών.
στ) Φακέλους Αρχείου.
ζ) Κάθε άλλο Βιβλίον, το οποίον, κατά την κρίσιν του 

Διοικητικού Συμβουλίου, είναι απαραίτητον διά την χρη-
στήν διαχείρισιν του Ιδρύματος.

2. Άπαντα τα ως άνω Βιβλία θεωρούνται υπό της Ιεράς 
Μητροπόλεως Βεροίας, Ναούσης και Καμπανίας, η οποία 
και ασκεί τον διοικητικόν και οικονομικόν έλεγχον της 
διαχειρίσεως του Ιδρύματος.

Άρθρον 7 
Πόροι του Ιδρύματος

1. Αι επιχορηγήσεις εκ της Ιεράς Μητροπόλεως Βεροί-
ας, Ναούσης και Καμπανίας και εκ του Ενοριακού Ναού 
Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης.

2. Αι πάσης φύσεως προαιρετικαί εισφοραί, δωρεαί, 
κληρονομίαι ή κληροδοτήματα.

3. Κρατικαί επιχορηγήσεις ή επιχορηγήσεις εξ άλλων 
φορέων ή φυσικών προσώπων.

4. Τα πάσης φύσεως έσοδα εκ της διοργανώσεως εκ-
δηλώσεων, εκθέσεων, εράνων, οικονομικών ενισχύσεων 
υπό διαφόρων φορέων και συλλόγων κ.λπ.

5. Παν έτερον έσοδον το οποίον δεν προβλέπεται ανω-
τέρω και προέρχεται εκ χρηστής πηγής.

Άρθρον 8 
Διάθεσις πόρων

Οι πόροι του Ιδρύματος διατίθενται διά τας ανάγκας 
συντηρήσεως και λειτουργίας του Κέντρου, διά την 
εκτύπωσιν και διάθεσιν διαφόρων εκκλησιαστικών και 
πολιτιστικών εντύπων και βιβλίων, διά την διοργάνωσιν 
διαφόρων εκδηλώσεων του Ιδρύματος, διά την μισθοδο-
σίαν του προσωπικού του Ιδρύματος, διά το πρόγραμμα 
Υποτροφιών, ως και δι’άπασαν αναγκαίαν και ωφέλιμον 
δαπάνην προς εκπλήρωσιν των σκοπών του Ιδρύματος.

Άρθρον 9
Σφραγίς

Το Ίδρυμα έχει σφραγίδα κυκλικήν, φέρουσαν εις τον 
εξωτερικόν κύκλον τον τίτλον:

«ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΒΕΡΟΙΑΣ, ΝΑΟΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑ-
ΜΠΑΝΙΑΣ - ΙΔΡΥΜΑ ΕΝΟΡΙΑΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ 
ΝΑΟΥΣΗΣ», και εις το κέντρον την εικόνα της Παναγίας 
Παντανάσσης και τας λέξεις «Μητροπολιτικόν Κέντρον 
Πολιτισμού ’’ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ‘‘».

Άρθρον 10
Ισχύς του Κανονισμού

1. Η σύστασις και κατάργησις του Ιδρύματος και η 
ισχύς του παρόντος Κανονισμού και των τροποποιήσεων 
αυτού άρχονται από της δημοσιεύσεως της αποφάσεως 
της Ιεράς Συνόδου εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και εις το περιοδικόν «Εκκλησία».

2. Το Ίδρυμα καταργείται και ο Κανονισμός του τροπο-
ποιείται, προτάση του Διοικητικού Συμβουλίου, δι’ απο-
φάσεως της Ιεράς Συνόδου. Εις περίπτωσιν καταργήσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16506 Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

του Ιδρύματος, άπασα η κινητή ή ακίνητος περιουσία του 
περιέρχεται αυτοδικαίως εις το νομικόν πρόσωπον της 
Ενορίας του Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης.

Άρθρον 11 
Κάλυψις δαπάνης

Εκ της δημοσιεύσεως των διατάξεων του παρόντος 
Κανονισμού δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Προ-
ϋπολογισμού του νομικού προσώπου της Ενορίας του 
Ιερού Ναού Κοιμήσεως Θεοτόκου Ναούσης, ενώ οιαδή-
ποτε μελλοντική δαπάνη θα εγγράφηται εις τον οικείον 
Προϋπολογισμόν.

Η απόφασις αυτή να δημοσιευθή εις την Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήναι, 10 Μαρτίου 2020

O Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ    

Ι

 Αριθμ. 1198/742  (3)
Tροποποίησις του Εσωτερικού Κανονισμού λει-

τουργίας των Κεντρικών Υπηρεσιών της Ιεράς 

Μητροπόλεως Φωκίδος (ΦΕΚ 673/Β’/21.4.2015).

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχουσα υπ’ όψει:
1. τας διατάξεις του άρθρου 29 παρ. 2 του ν. 590/1977 

«Περί Καταστατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος», 
όπως έχουν τροποποιηθή,

2. την υπ' αριθμ. 102/6.3.2020 Πρότασιν του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Φωκίδος Θεοκτίστου,

3. το υπ' αριθμ. 20/11.3.2020 Υπηρεσιακόν Σημείωμα 
της Διευθύνσεως Προσωπικού της Ιεράς Συνόδου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος,

4. την από 11.3.2020 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, τροποποιεί τον Εσωτερικόν Κανονισμόν λειτουρ-
γίας των Κεντρικών Υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως 
Φωκίδος (ΦΕΚ 673/Β’/21.4.2015), ως εξής:

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΙΣ
ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΦΩΚΙΔΟΣ

Άρθρον 1
Εις το άρθρον 2 παρ. 5 κεφ. ΙΙ περ. β΄ του Εσωτερικού 

Κανονισμού λειτουργίας των Κεντρικών Υπηρεσιών της 
Ιεράς Μητροπόλεως Φωκίδος (ΦΕΚ 673/Β’/21.4.2015), 
προστίθεται εδάφιον ως εξής: «Τα πρακτικά των συ-
νεδριάσεων του Μητροπολιτικού Συμβουλίου κατα-
γράφονται σε ηλεκτρονική μορφή, εκτυπώνονται και 
βιβλιοδετούνται με τρόπο σταθερό και μόνιμο (π.χ. με 
θερμοκόλληση) και υπογράφονται από τον Πρόεδρο, τα 
Μέλη και τον Γραμματέα αυτού. Τα κατά τον παραπάνω 
τρόπο βιβλιοδετημένα και θεωρημένα - υπογεγραμμένα 
πρακτικά, αποτελούν και το επίσημο βιβλίο πρακτικών 
του Μητροπολιτικού Συμβουλίου».

Άρθρον 2
Η παρούσα απόφασις ισχύει από της δημοσιεύσεώς 

της εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρον 3
Εκ της παρούσης αποφάσεως δεν προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του προϋπολογισμού του νομικού προσώπου 
της Ιεράς Μητροπόλεως Φωκίδος.

Η απόφασις αυτή να δημοσιευθή εις την Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

  Αθήναι, 11 Μαρτίου 2020

O Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ    

 Ι

Αριθμ. 487/683  (4)
  Tροποποίησις και κωδικοποίησις του Κανονι-

σμού συστάσεως και λειτουργίας της Τεχνικής 

Υπηρεσίας της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάνθης και 

Περιθεωρίου (ΦΕΚ 574/Β’/28.4.2005). 

Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχουσα υπ’ όψει: 
1. τας διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 2 και 46 παρ. 2 

του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού Χάρτου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος», 

2. την ανάγκην λειτουργίας Τεχνικής Υπηρεσίας παρά 
τη Ιερά Μητροπόλει Ξάνθης και Περιθεωρίου, διά την 
εκτέλεσιν των εκκλησιαστικών έργων, μελετών και συ-
ναφών υπηρεσιών, 

3. την υπ’ αριθμ. 88/27.1.2020 πρότασιν του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Ξάνθης και Περιθεωρίου Παντε-
λεήμονος, 

4. την υπ’ αριθμ. 189/4.3.2020 γνωμοδότησιν της Νο-
μικής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος, 

5. την από 10.3.2020 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου,

τροποποιεί και κωδικοποιεί τον Κανονισμόν συστά-
σεως και λειτουργίας της Τεχνικής Υπηρεσίας της Ιεράς 
Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεωρίου, ως εξής: 

 ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 
ΞΑΝΘΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΘΕΩΡΙΟΥ  

Άρθρο 1 
Ορισμοί 

Η συσταθείσα Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μητροπό-
λεως Ξάνθης και Περιθεωρίου (ΦΕΚ 574/Β’/28.4.2005) 
λειτουργεί για τον προγραμματισμό, τη μελέτη, την πα-
ρακολούθηση και την εκτέλεση εκκλησιαστικών έργων, 
μελετών και συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλε-
ως Ξάνθης και Περιθεωρίου ή των εποπτευομένων υπ΄ 
αυτής νομικών της προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’) (για τα έργα και μελέτες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16507Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από 
εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους, κατά το άρθρο 68 παρ. 1 
υποπαρ. 3 του ν. 4235/2014) και του υπ’ αριθμ. 55/1974 
Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλά-
δος «Περί μελέτης και εκτελέσεως των εκκλησιαστικών 
έργων» (ΦΕΚ 185 Α’) (για όλα τα μη χρηματοδοτούμενα 
από κρατικούς ή ενωσιακούς πόρους λοιπά εκκλησια-
στικά έργα, μελέτες και συναφείς υπηρεσίες) και εξακο-
λουθεί τη λειτουργία της υπό το καθεστώς του παρόντος 
Κανονισμού. 

1. Ως «Κύριος του Έργου», «Εργοδότης» και «Φορέας 
κατασκευής» ορίζεται η Ιερά Μητρόπολη Ξάνθης και 
Περιθεωρίου ή το υπαγόμενο σε αυτήν εκκλησιαστικό 
νομικό πρόσωπο. 

2. Ως «Αναθέτουσα Αρχή» ορίζεται το Μητροπολιτικό 
Συμβούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεω-
ρίου ή το οικείο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ή Ηγουμενο-
συμβούλιο ή Διοικητικό Συμβούλιο του κατά περίπτωση 
εκκλησιαστικού νομικού προσώπου, που εποπτεύει η 
Ιερά Μητρόπολη Ξάνθης και Περιθεωρίου. 

3. Ως «Προϊσταμένη Αρχή» διά παν έργο, μελέτη και 
παροχή συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως 
Ξάνθης και Περιθεωρίου ή υπαγομένου σε αυτήν εκκλη-
σιαστικού νομικού προσώπου, είναι το Μητροπολιτικό 
Συμβούλιο. 

4. Ως «Διευθύνουσα και Επιβλέπουσα Υπηρεσία» 
ορίζεται η Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μητροπόλεως 
Ξάνθης και Περιθεωρίου. Η εν λόγω Υπηρεσία στελε-
χώνεται με μονίμους υπαλλήλους ή με υπαλλήλους επί 
σχέσει εργασίας αορίστου ή ορισμένου χρόνου και με 
επί συμβάσει έργου ή εντολής, ή με εθελοντές ιδιώτες 
Μηχανικούς. Τα στελέχη της Υπηρεσίας ασκούν, εκτός 
των άλλων, και καθήκοντα επιβλέποντος Μηχανικού κατ’ 
ανάθεση. Τα μέλη της Τεχνικής Υπηρεσίας ορίζονται δι’ 
αποφάσεως του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Ξάνθης 
και Περιθεωρίου. Επιπλέον, καθήκοντα επιβλέποντος 
μηχανικού δύναται να ανατεθούν και σε άλλα πρόσωπα, 
ιδιώτες μηχανικούς, οι οποίοι είτε δύναται να προσλη-
φθούν από την Ιερά Μητρόπολη με σύμβαση έργου ή 
ορισμένου χρόνου, είτε να προσφέρουν εθελοντικώς 
τις υπηρεσίες τους για να καλύψουν τις προκύπτουσες 
ανάγκες των εργολαβιών, οι οποίες δεν δύναται να κα-
λυφθούν από την Τεχνική Υπηρεσία. 

5. Ως «Τεχνικό Συμβούλιο» της Ιεράς Μητροπό-
λεως Ξάνθης και Περιθεωρίου, κατά την έννοια του 
ν. 4412/2016, ορίζεται Ειδική Επιτροπή, η οποία γνωμα-
τεύει όταν προβλέπεται ή όταν ζητείται από την αναθέ-
τουσα ή την προϊσταμένη αρχή, και εισηγείται επί των 
υπό εκτέλεση συμβάσεων και των τυχόν ανακυψάντων 
διαφορών και προβλημάτων επ’ αυτών. Ο Πρόεδρος και 
τα μέλη του Τεχνικού Συμβουλίου ορίζονται, επί θητεία, 
δι’ αποφάσεως του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Ξάν-
θης και Περιθεωρίου. 

6. Επί των αιτήσεων θεραπείας εργοληπτών, μελετη-
τών και παρόχων συναφών υπηρεσιών διά συμβάσεις 
της Ι. Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεωρίου ή των υπα-
γομένων σε αυτήν εκκλησιαστικών νομικών προσώπων, 
αποφαίνεται το Μητροπολιτικό Συμβούλιο, κατόπιν γνω-
μοδοτήσεως του Τεχνικού Συμβουλίου. 

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες 

Οι αρμοδιότητες της Τεχνικής Υπηρεσίας είναι: 
1. Η σύνταξη προγράμματος για όλα τα εκτελούμενα 

και προγραμματιζόμενα εκκλησιαστικά έργα και μελέτες, 
και η παρακολούθηση της εφαρμογής του προγράμμα-
τος αυτού στην περιφέρεια πνευματικής δικαιοδοσίας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεωρίου. 

2. Ο έλεγχος των υποβαλλομένων προς έγκριση, από 
τον Πρόεδρο του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού 
Ναού, τον Ηγούμενο της Ιεράς Μονής και τον Πρόεδρο 
του εκάστοτε Ιδρύματος της Ιεράς Μητροπόλεως: 

α) οικονομικών μελετών για την εκτέλεση τεχνικών 
έργων και μελετών, 

β) λογαριασμών, συγκριτικών πινάκων (Σ.Π.), πρω-
τοκόλλων κανονισμού τιμών μονάδος νέων εργασιών 
(Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε), ενστάσεων, αιτήσεων θεραπείας. 

3. Η διενέργεια διαγωνισμών για την ανάθεση συντά-
ξεως μελετών και για την εκτέλεση των εκκλησιαστικών 
έργων και μελετών με απόφαση της Αναθετούσης Αρχής. 

4. Η επίβλεψη και παρακολούθηση των εκτελουμένων 
εκκλησιαστικών έργων και μελετών. 

5. Η συγκρότηση επιτροπών προσωρινής και οριστικής 
παραλαβής των αποπερατωθέντων έργων και μελετών. 

6. Η σύνταξη εισηγήσεων προς το Μητροπολιτικό Συμ-
βούλιο για όλα τα παραπάνω θέματα. 

7. Η παροχή τεχνικής αρωγής προς τα Εκκλησιαστικά 
Συμβούλια των Ιερών Ναών, τα Ηγουμενοσυμβούλια των 
Ιερών Μονών και τα Διοικητικά Συμβούλια των Ιδρυμά-
των, τα οποία υπάγονται στην Ιερά Μητρόπολη Ξάνθης 
και Περιθεωρίου. 

8. Η εκπόνηση μελετών των τεχνικών και καλλιτε-
χνικών έργων, όπως και να παρακολουθεί, να ελέγχει 
και να εγκρίνει τις μελέτες, τις οποίες εκπονούν ιδιώτες 
μηχανικοί για τα έργα της Ιεράς Μητροπόλεως, να επι-
βλέπει και να ελέγχει τις κατασκευές, τις επισκευές και 
τις συντηρήσεις των έργων της Ιεράς Μητροπόλεως, οι 
οποίες εκτελούνται με αυτεπιστασία, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του υπ’ αριθμ. Κανονισμού 55/1974 (ΦΕΚ 185 Α’)
της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, τις διατά-
ξεις του ν. 4412/2016 (για τα έργα και μελέτες που χρη-
ματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από εθνικούς 
ή ενωσιακούς πόρους). 

9. Η σύνταξη μελετών των προς εκτέλεση έργων, η 
οποία πραγματοποιείται από την Τεχνική Υπηρεσία και 
η θεώρησή τους από τον Προϊστάμενό της. Για τη δημο-
πράτηση των έργων, οι συνταχθησόμενες μελέτες εγκρί-
νονται από την Προϊσταμένη Αρχή (το Μητροπολιτικό 
Συμβούλιο), η οποία εγκρίνει και τη σχετική διακήρυξη. 
Σε περίπτωση κατά την οποία, η Τεχνική Υπηρεσία της 
Ιεράς Μητροπόλεως αδυνατεί να συντάξει και να εκπο-
νήσει τις σχετικές μελέτες, είναι δυνατόν να ανατεθεί η 
εκπόνησή τους σε ειδικό, έμπειρο επί του προς εκτέλεση 
έργου, μηχανικό, κατόπιν αποφάσεως της Προϊσταμένης 
Αρχής, στην οποία εισηγείται η Τεχνική Υπηρεσία. Οι με-
λέτες, οι οποίες συντάσσονται από τρίτους θεωρούνται 
από τη Τεχνική Υπηρεσία και εγκρίνονται από τη Προϊ-
σταμένη Αρχή. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16508 Τεύχος B’ 1599/27.04.2020

10. Η πολεοδομική τακτοποίηση των Ιερών Ναών, Μο-
νών και των υποστηρικτικών τους χώρων, στους οποίους 
φιλοξενείται η κοινωνική, πνευματική και εκπαιδευτική 
δραστηριότητα της τοπικής Εκκλησίας. 

11. Επί των ενστάσεων εργοληπτών, μελετητών και 
παροχών συναφών υπηρεσιών διά συμβάσεις της Ιεράς 
Μητροπόλεως Ξάνθης και Περιθεωρίου ή των υπαγομέ-
νων σε αυτή νομικών προσώπων, αποφαίνεται το Μη-
τροπολιτικό Συμβούλιο. 

12. Διαφωνίες, που τυχόν θα προκύψουν, επιλύονται 
στα αρμόδια δικαστήρια μετά την εξάντληση της διοι-
κητικής προδικασίας, όπως αυτή προβλέπεται διά του 
ν. 4412/2016 (για τα έργα και μελέτες που χρηματοδο-
τούνται ή συγχρηματοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσι-
ακούς πόρους) ή του Κανονισμού 55/1974, αποφαινομέ-
νου επί των αιτήσεων θεραπείας, του Μητροπολιτικού 
Συμβουλίου, μετά γνώμην του Τεχνικού Συμβουλίου της 
Ιεράς Μητροπόλεως. 

13. Η εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου εκτελέσεως 
των εκκλησιαστικών έργων ή των δημοσίων συμβάσε-
ων και συναφών υπηρεσιών (για τα έργα και μελέτες 
που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από 
εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους) διέπει τις καταρτισθη-
σόμενες συμβάσεις εκτελέσεως έργων ή μελετών και 
συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως και των 

εποπτευομένων νομικών προσώπων, υπό την έννοιαν 
ισχύος των διατάξεών του, ως συμβατικών ρητρών. 

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 

1. Ο παρών Κανονισμός τροποποιεί και κωδικοποι-
εί την υπ’ αριθμ. 60/23.12.2004 πράξη του Μητροπο-
λιτικού Συμβουλίου της Ιεράς Μητροπόλεως Ξάν-
θης και Περιθεωρίου, όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 574/Β’/28.4.2005. 

2. Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί διά της Εφημε-
ρίδος της Κυβερνήσεως, οπότε και άρχεται η ισχύς του. 

 Άρθρο 4 
Με τον παρόντα Κανονισμό δεν προκαλείται επιβά-

ρυνση στον Προϋπολογισμό της Ιεράς Μητροπόλεως 
Ξάνθης και Περιθεωρίου. 

Η απόφασις αύτη να δημοσιευθή εις την Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και εις το επίσημον δελτίον της Εκκλη-
σίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήναι, 10 Μαρτίου 2020

O Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02015992704200008*


		2020-04-28T10:05:59+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




